Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 10/2025

CONGRATULA A SENHORA LÚZIA

DOMINGAS FIOROTTI.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

  O Vereador Luciano Alves da Silva tem a honra de homenagear a

Senhora Luzia Domingas Fiorotti, cidadã que se notabiliza por sua trajetória

inspiradora, marcada pelo compromisso com a educação, a inclusão e o

desenvolvimento social no município de Santa Maria de Jetibá – ES.

  Nascida em Itarana, filha do senhor Gervásio (in memoriam) e da

senhora Júlia, hoje com admiráveis 100 anos de idade, Lúzia trilhou uma vida

pautada pelo trabalho, dedicação e amor ao próximo.

  Ainda jovem, atuou no bar da família e mais tarde ingressou no

Banco Banestes. Graduou-se em História pela faculdade em Colatina, e foi na

educação que encontrou sua verdadeira vocação. Começou a lecionar aos 19

anos, em Alto Caldeirão, e passou por diversas instituições, como as escolas

Graça Aranha, Cooperação e Hermann Berger, onde também exerceu a função

de diretora em sua primeira gestão.

  Entre 2005 e 2009, atuou como Secretária Municipal de

Educação, período em que promoveu avanços significativos para a rede

municipal. Com ousadia e visão inovadora, instituiu e aderiu a diversos

programas de destaque, como:

• PROEPO – Programa de Educação Escolar Pomerana;

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

• PRÓ-CHÉSS – Xadrez Pedagógico, premiado no Prêmio INOVES pelo

Governo do Estado;

• Projeto Musicalidade no Espaço Escolar;

• Criação do Projeto Mundo Mágico da Leitura e da Biblioteca Itinerante;

• Instituição da Feira Científico-Cultural e do Festival Criativo do

Conhecimento, no distrito de Garrafão;

• Elaboração do Plano Municipal de Educação e do Projeto Político-

Pedagógico das escolas municipais;

• Implantação do 1º Processo Seletivo Municipal da Educação;

• Ampliação do Ensino Fundamental até o 9º ano nas escolas municipais;

• Criação da coordenação pedagógica por áreas específicas;

• Apoio à publicação da 1ª edição do Dicionário Enciclopédico Pomerano-

Português, e da Coletânea de Textos da Rede Municipal;

• Adesão ao EJA – Educação de Jovens e Adultos;

• Articulações junto ao Governo Estadual e Federal para reformas,

ampliações e novos investimentos educacionais.

  Mesmo após sua aposentadoria, sua jornada não cessou. Lúzia

passou a dedicar-se integralmente à APAE de Santa Maria de Jetibá, onde

atua desde 2017 como Gestora Administrativa. Sua atuação se destaca pela

liderança, inovação e humanização da gestão. Dentre suas contribuições,

destacam-se:

• Elaboração do Planejamento Estratégico da instituição;

• Reestruturação física e funcional da sede;

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

• Implantação do Manual de Boas Práticas do Setor Educacional;

• Implementação de projetos como Horta Orgânica, Oficina de Música,

Pronas-PCD, entre outros;

• Criação do evento Baile APAE 20 Anos e lançamento do livro “20 Anos:

Uma trajetória de amor”;

• Participação ativa em eventos regionais e nacionais promovidos pela

FEAPAES;

• Fortalecimento das ações de inclusão e defesa dos direitos das pessoas

com deficiência intelectual e múltipla.

  A Sra. Lúzia Domingas Fiorotti é exemplo vivo de cidadania,

dedicação e amor ao próximo. Sua trajetória inspira gerações, deixa legado e

enobrece nossa história. Diante de tamanha relevância e merecimento torna-se

justo que essa Casa de Leis, representantes do povo, por meio do Vereador

Luciano Alves da Silva, externe o reconhecimento pelos grandes feitos.

  Por fim, conto com o apoio dos nobres Vereadores e Vereadoras

para a aprovação da MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO e, sendo aprovada,

requeiro que seja enviada uma cópia à homenageada, bem como ao Poder

Executivo Municipal, dando-lhes ciência do reconhecimento e da justa

homenagem prestada por este Legislativo.

É a Moção.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 20 de junho de 2025.

LUCIANO ALVES DA SILVA

   Vereador- Vice Presidente - PP